Oggetto: quinta variazione d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Esame ed approvazione.
LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 24 in data 17/07/2019, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;

PREMESSO che con propria deliberazione n. 03 in data 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020–2022;

PREMESSO che con propria deliberazione n. 04 in data 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e cassa;

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione del bilancio 2020/2022 sono state adottate le variazioni qui di seguito riportate:
· Delibera della Giunta Comunale n. 39 del 04/06/2020 avente ad oggetto: “Seconda variazione d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Esame ed approvazione”;

· Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08/06/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021- Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis, Lett. D), D.Lgs. n. 267/2000”;
· Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 03/08/2020 avente ad oggetto “Terza variazione d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 art. 175 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Utilizzo avanzo di amministrazione – Esame ed approvazione”;

· Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 21/10/2020 avente ad oggetto “Quarta variazione d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 art. 175 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Utilizzo avanzo di amministrazione Vincolato – Esame ed approvazione”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

CONSIDERATO che l’art. 2 del decreto 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e a tal fine il Ministero dell’Interno istituisce un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune;
RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta sarà quello stabilito con gli allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658 sopra riportata, la quale ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di Palestro la somma di Euro 10.892,30;
RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili;
CONSIDERATO che allo stato attuale si rende necessario procedere alla variazione di bilancio per adeguare gli stanziamenti alle esigenze emerse anche in relazione all’emergenza da Covid-19 ancora in atto, procedendo ad aumentare l’entrata secondo le maggiori entrate da contributi statali e la spesa mediante aumento o diminuzione di importi sui vari capitoli al fine di consentire il pagamento delle spese obbligatorie o derivanti da obblighi di legge come dai prospetti allegati alla presente deliberazione.
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

· “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

· “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
RICHIAMATO l’art. 109 comma 2 bis del D.L. 18/2020, così come convertito con L. 27/2020, con il quale sono stati differiti a 90 giorni i termini per le ratifiche delle delibere di variazione adottate d’urgenza dalla Giunta Comunale nell’anno 2020 per effetto dell’emergenza sanitaria Covid-19;
VISTO inoltre il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020 che, in merito alle variazioni di bilancio connesse all’emergenza COVID recita: “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-19 possono essere deliberate dagli enti locale sino al 31 dicembre 2020 con delibera della Giunta;
RITENUTO pertanto che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza;

DATO ATTO, pertanto che con la presente variazione si provvede a:

· Adeguare i capitoli di entrata alle relativamente alle contribuzioni statali;
· Adeguare il capitolo in entrata delle contravvenzioni per il minore incasso;

· Stanziare le nuove e maggiori spese che dovranno essere sostenute;
· Adeguare i capitoli di spesa alle nuove e sopravvenute esigenze;

· Adeguare gli stanziamenti di cassa;
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020;
VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione;
DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2020/2022;

DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dai prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;

A votazione unanime e palese;
DELIBERA
1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;
2) DI DARE ATTO del permanere:
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2020/2022;
4) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;
6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;

7) DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita oggetto di variazioni fino ad avvenuta esecutività del presente atto deliberativo.
SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE









   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
